
vffu 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

(Минобрнауки Амурской области) 

П Р И К А З 

г. Благовещенск 

О мерах по обеспечению безопасности и 
антитеррористической защищенности 
образовательных организаций области в 
период подготовки и проведения 
новогодних и рождественских 
праздников в 2015/16 учебном году 

В целях обеспечения в образовательных организациях Амурской области 
пожарной безопасности, антитеррористической защищенности и устойчивого 
функционирования систем жизнеобеспечения, а также предупреждения в 
период подготовки и проведения новогодних и рождественских праздников в 
2015/16 учебном году возможных аварий и чрезвычайных ситуаций 
п р и к а з ы в а ю : 

1. Руководителям организаций, подведомственных министерству 
образования и науки Амурской области: 

1.1. Повысить требовательность к лицам, ответственным за обеспечение 
пожарной безопасности и антитеррористической защищенности 
подведомственных объектов образования; 

1.2. Провести дополнительную проверку работоспособности имеющегося 
инженерно-технического оборудования, обеспечивающего безопасность 
образовательных организаций (средств связи, систем видеонаблюдения, кнопок 
экстренного вызова полиции, автоматической пожарной сигнализации, системы 
оповещения при пожаре), а также первичных средств пожаротушения, с 
записью результатов проверки в соответствующие журналы; 

1.3. Провести дополнительные инструктажи: по пожарной безопасности и 
антитеррористической защищенности с лицами, ответственными за проведение 
праздничных мероприятий, дежурными администраторами, а также с 
персоналом, обучающимися и воспитанниками по действиям в случае угрозы 
террористического акта, возникновения чрезвычайной ситуации, при 
обнаружении подозрительных предметов, сумок, пакетов в учебных корпусах, 
общежитиях, на объектах жизнеобеспечения образовательных организаций, с 
записью результатов проверки в соответствующие журналы; 



2 

1.4. При проведении новогодних массовых мероприятий, рождественских 
праздников обеспечить соблюдение требований пожарной безопасности, 
запретить использование открытого огня, пиротехнических изделий, 
бенгальских огней, петард, применение для украшений 
легковоспламеняющихся материалов, самодельных электрических гирлянд; 

1.5. Обеспечить круглосуточное дежурство в предпраздничные, 
праздничные дни и каникулярное время на подведомственных объектах 
образования. Создать мобильные группы по ликвидации аварий и 
чрезвычайных ситуаций, с которыми провести обучение в срок до 15.12.2015; 

1.6. Уточнить порядок взаимодействия с органами внутренних дел и 
подразделениями Федеральной службы безопасности по предотвращению 
террористических актов, а также действий при ликвидации их последствий; 

1.7. Усилить контрольно-пропускной режим в организациях образования; 
1.8. Обеспечить проведение ежедневного мониторинга состояния 

воздушно-теплового режима, дополнительного осмотра отопительных систем. 
Спланировать мероприятия по ликвидации возможных аварий и чрезвычайных 
ситуаций; 

1.9. Усилить контроль за обеспечением бесперебойной подачи 
электроэнергии, тепла и воды в условиях низких температур, предусмотреть 
современное использование резервных источников электроэнергии и тепла. 

2. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 
осуществляющих управление в сфере образования, руководителям 
негосударственных образовательных организаций принять меры, указанные в 
части 1 настоящего приказа. 

3. Возложить персональную ответственность по обеспечению 
противопожарного состояния, антитеррористической защищенности в период 
подготовки и проведения новогодних и рождественских праздников в зданиях, 
сооружениях и на прилегающей территории образовательных организаций 
области на их руководителей. 

4. Обо всех случаях проявлений террористического или криминального 
характера, о случаях пожара (возгорания, задымления), об авариях и 
возникновении чрезвычайных и иных нештатных ситуаций незамедлительно 
сообщать в территориальные правоохранительные органы и соответствующие 
службы, а также в приемную и куратору министерства образования и науки 
области (факс приемной: (4162)-226-245). 

5. Информацию о проведении мероприятий, направленных на исполнение 
приказа, представить в министерство образования и науки области в срок до 
17.12.2015 на электронный адрес: 9098149110@mail.ru 

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя министра 
М.А.Гридневу. 

Исполняющий 
обязанности министра С.М.Дмитриенко 

mailto:9098149110@mail.ru

